
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.54 del Reg.
Data 21-06-2021

Oggetto: ORDINANZA COMMISSARIALE N.104
DEL 29/06/2021 - LAVORI DI REALIZZAZIONE
MARCIAPIEDI IN VIA CERTOSA - APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di giugno
alle ore 10:18, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del
D.L. n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in merito
alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26-30 ottobre 2016 e gennaio
2017 che hanno colpito il territorio comunale, la sede municipale di Via Nuova è stata
dichiarata inagibile e gli uffici comunali sono stati delocalizzati presso i locali al piano terra
della scuola secondaria di I grado con ingresso su Via Faraone 6/A;

CONSIDERATO che:
Con il Decreto Legge 24 ottobre 2019 n.123 sono state dettate disposizione urgenti per-
l’accelerazione e il completamento  delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da
eventi sismici  è stato anche costituito un fondo gestito dal Commissario Straordinario
e destinato con apposita Ordinanza ai Comuni di cui agli allegati 1,2 e 2-bis al
decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti per la realizzazione
di uno o piu interventi fino ad un importo massimo di 200.000 euro per ciascun
comune a condizione che l’inizio lavori si abbia entro il termine di un anno
dall’assegnazione del contributo da parte del Commissario;
Il Comune di Maltignano ha presentato la propria proposta progettuale “Lavori di-
realizzazione marciapiedi in Via Certosa” attraverso la compilazione di apposita
scheda tecnica;
con Ordinanza n.104 del 29/06/2020 sono state dettate le modalità per l’assegnazione-
dei contributi di cui all’art.9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai
comuni di cui agli allegati 1,2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con
meno di 30.000 abitanti ed è stato assegnato al Comune di Maltignano la somma pari
ad €. 199.999,44 per la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di
realizzazione marciapiedi in Via Certosa”;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n 13  del 25/02/2021 con la quale è stato
approvato lo studio di fattibilità dell’intervento denominato “Lavori di realizzazione
marciapiedi in via Certosa” ed è stato fornito l’indirizzo per l’acquisizione delle aree
interessate dall’intervento;

VISTE le Determine del Responsabile dell’Area Tecnica:
n.46 del 19/03/2021 RG 104 con la quale è stato conferito al Dott. Massimo De-
Vecchis l’incarico per la redazione degli studi geologici dell’area oggetto di intervento
n.44 del 17/03/2021 RG 102 con la quale è stato conferito all’ing. Sergio Citeroni-
l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva , DDLL e coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione;

CONSIDERATO che è stato predisposto da parte dell’ing. Citeroni Sergio il progetto
definitivo acquisito al prot.4226 del 10/05/2021 secondo il seguente quadro economico:

A) Importo lavori 134 158,35 € 134 158,35 €
A1) Oneri ordinari per la sicurezza -  non soggetti a ribasso 3.767,39 €
A2) Oneri aggiuntivi per la sicurezza – non soggetti a ribasso 8.578,58 €

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 21-06-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



A2) Importo soggetto a ribasso d’asta 121.812,38 €
SOMME A DISPOSIZIONE 65 841,09 €
B) Spese tecniche 34 635,60 €
B1) Spese tecniche per Progettazione D.L., collaudo 25 672,87 €

B2) Incentivo per funzioni tecniche 2 683,18 €

B3) Spese tecniche per collaudo statico 1 729,55 €

B4) Spese tecniche per indagini geologiche 1 500,00 €

B5) Spese tecniche per rilievo e frazionamenti 3 050,00 €

C) Cassa previdenziale 1 278,10 €
C1) IVA spese tecniche 7 310,71 €
D) Allacciamenti 1 500,00

E)Imprevisti, accantonamenti, spese generali (Iva compresa) 4 695,14
F)Iva lavori 13 415,89

G)Spese per acquisizione aree ai sensi del DPR 327/01 e 448/98 3 004,65 €
Importo totale 199 999,44 €

composto dai seguenti elaborati:
El. 01 Relazione tecnica illustrativa e quadro economico-
El. 02 Documentazione fotografica-
El.03 Elenco prezzi unitari e analisi dei prezzi-
El.04 Computo metrico estimativo-
El.05 Prime indicazioni e misure per la stesura del PSC-
El.06 Relazione geologica-
Tav. G01 Corografia generale-
Tav. G02 Inserimento urbanistico e carta dei vincoli-
Tav. G03 Planimetria generale stato di fatto e di progetto-
Tav. G04 Sezioni e particolari -Stato di progetto-
Tav. G05 Planimetria su base catastale – Stato di progetto-
Tav. S01 Strutture muro in c.a. pianta e sezioni-
Tav. S02 Strutture muro in c.a.- esecutivi-
Tav. E01Planimetria disposizione corpi illuminanti e reti elettriche-
Tav. E02 Illuminazione-schemi elettrici-
Tav.E03 Illuminazione – Relazione impianto elettrico e illuminotecnica-

RICHIAMATI:
Il parere reso ai sensi dell’art.25 del D.lgs 50/2016 da parte della Soprintendenza-
archeologica , belle arti e paesaggio della Marche acquisito al prot. 4693 del
26/05/2021
Il parere dell’Anas acquisito al prot.  n. 5375 del 18/06/2021;-
il verbale di verifica della progettazione definitiva dell’ opera in oggetto, agli atti,-
sottoscritto dal RUP  e dal progettista;

RICHIAMATI i decreti del Responsabile dell’Area Tecnica:
n.1 del 11/06/2021 RG 3 con il quale sono stati acquisite aree di pertinenza della sede-
stradale mediante la procedura di cui alla L. 448/98;
n. 2 del 15/06/2021 RG 4 con il quale sono state acquisite le porzioni di particelle 508-
e 428 del Fg.5 mediante procedura di cui all’art. 42 bis del DPR 327/01;

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 21-06-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



CONSIDERATO che è indispensabile procedere con urgenza all’approvazione del progetto
definitivo al fine della predisposizione del progetto esecutivo secondo le prescrizioni ed
indicazione formulate dagli enti preposti che hanno rilasciato il necessario parere;

DATO ATTO che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’Arch. Antonella-
Stuzzica,  Responsabile del settore tecnico comunale;

DATO ATTO che alla somma complessiva di € 199.999,44 necessaria per la realizzazione
dell’intervento è finanziata con i fondi di cui all’OCSR n.104 del 29/06/2020 imputando la
somma  disponibile al Cap. 2851 del Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2021;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs.50/2016;-
il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;-

ACQUISITI i seguenti pareri:
di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.-
49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;
di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria reso dal Responsabile-
del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi e palesi resi in videoconferenza, da remoto, mediante uso di dispositivi
elettronici;

DELIBERA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1)

di approvare il progetto definitivo denominato “Ordinanza Commissariale n.104 del2)
29/06/2020 – Lavori di realizzazione marciapiedi in via Certosa” redatto dal tecnico ing.
Sergio Citeroni dello studio Cs Ingegneria , dell’importo complessivo di cui  € 199.999,44
per lavori ed 65 841,09 per somme a disposizione dell’amministrazione il quale si
compone dei seguenti elaborati:

El. 01 Relazione tecnica illustrativa e quadro economico-
El. 02 Documentazione fotografica-
El.03 Elenco prezzi unitari e analisi dei prezzi-
El.04 Computo metrico estimativo-
El.05 Prime indicazioni e misure per la stesura del PSC-
El.06 Relazione geologica-
Tav. G01 Corografia generale-
Tav. G02 Inserimento urbanistico e carta dei vincoli-
Tav. G03 Planimetria generale stato di fatto e di progetto-
Tav. G04 Sezioni e particolari -Stato di progetto-
Tav. G05 Planimetria su base catastale – Stato di progetto-
Tav. S01 Strutture muro in c.a. pianta e sezioni-
Tav. S02 Strutture muro in c.a.- esecutivi-
Tav. E01Planimetria disposizione corpi illuminanti e reti elettriche-
Tav. E02 Illuminazione-schemi elettrici-

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 21-06-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



Tav.E03 Illuminazione – Relazione impianto elettrico e illuminotecnica-

i quali, anche se non materialmente allegati, fanno parte integrante del presente
provvedimento;

di dare atto che alla somma complessiva di € 199.999,44 necessaria per la realizzazione3)
dell’intervento si potrà far fronte con le somme disponibili al Cap. 2851 del Bilancio di
Previsione 2021/2023 annualità 2021 finanziato con l’OCSR n.104 del 29/06/2020;

di dare atto dell’acquisizione dei pareri citati in premessa le cui indicazioni e prescrizioni4)
dovranno essere recepite in sede di predisposizione della progettazione esecutiva;

di  demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la trasmissione al tecnico incaricato dei5)
pareri citati in premessa  le cui indicazioni e prescrizioni dovranno essere recepite in sede
di predisposizione della progettazione esecutiva ;

di demandare al Responsabile del settore tecnico comunale tutti gli adempimenti6)
successivi al presente atto;

di dichiarare, con successiva separata votazione unanime, resa in videoconferenza, da7)
remoto, mediante uso di dispositivi elettronici, attesa l’urgenza di provvedere per motivi
di sicurezza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4
del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 21-06-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 28-06-2021 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 482 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 5671 del 28-06-2021

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 21-06-2021 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  28-06-2021  al  13-07-2021  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 14-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 28-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 21-06-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


